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 مقدمه

ولین بار ا اند.های اخیر شناسایی شدههای غیرکلاسیک هستند که در دههها گروه مهمی از هورمونجاسمونات

های گیاه یاس سفید ها به عنوان یک ترکیب با بوی خنک از عصاره گلمتیل جاسمونات 1962در سال 

یندهای رشد و نموی گیاه دارد. از آن به بعد این ی در فرآمختلفاستخراج شد و بعدها معلوم شد که اثرات 

اند و مشخص گردیده که ها( در گیاهان مختلف شناسایی شدهترکیب و ترکیبات شبیه به آن )جاسمونات

  دارای اثرات هورمونی بسیار وسیعی در گیاهان مختلف هستند.

 هاآشنایی با جاسمونات

های جاسمونات هستند، مسئول بروز تعدادی از پاسخاسید و متیلشامل جاسمونیک ها که بیشتر این هورمون

ها باشند. جاسموناتهای خشکی و سرما میدفاعی در شرایط تنش خصوصا در مقابل حمله آفات و تنش

 های مقاومت را بهها باعث افزایش تولید اتیلن شده و برخی از مکانیسمبرخلاف اسیدسالیسیک و پلی آمین

ها، تحریک تولید ها به تحریک تنفس، بسته شدن روزنهاین هورموننماید.واسطه افزایش تولید اتیلن ایجاد می

ها در کشت کنند. همچنین از رشد اکسپلنتاسیدآبسیزیک، پیشرفت پیری و ریزش در اواخر فصل کمک می

ها بیشتر به عنوان بازدارنده جاسموناتکنند. لذا زنی بذر، سنتز کلروفیل و فتوسنتز جلوگیری میبافت، جوانه

شوند. به طوری که نقش بارز آنها در فعال کردن بندی میرشد و یا به عبارت بهتر تعدیل کننده رشد طبقه

ها از تشکیل این هورمون باشد.های غیرزنده و آفات میشهای دفاعی خصوصا در مقابل تنبرخی مکانیسم

رویشی را به مقدار های های انتهایی و جوانهکنند و نیز رشد مریستمی میجوانه گل در برخی گیاهان جلوگیر

 دهند.زیادی کاهش می
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 دهند.های رویشی را به مقدار زیادی کاهش میهای انتهایی و جوانهها رشد مریستمـ  جاسمونات1شکل 

های رشد ی از تولید هورموناین به این دلیل است که اولا با تحریک تولید اتیلن و اسید آبسیزیک و جلوگیر 

کنند. دوما در تقسیم سلولی های بازدارندگی را اعمال میها مکانیسمها و جیبرلینها، سیتوکینینیعنی اکسین

زند و به این ترتیب سرعت و میزان تقسیم می هم یری کرده و نظم آنها را بهلوگجاز آرایش منظم میکروتوبول 

کنند. همچنین زنی بذر و دانه گرده جلوگیری میدهند. بنابراین در اغلب گیاهان از جوانهسلولی را کاهش می

کلروفیل دارند، تولید کلروفیل را  های رشد که نقش اساسی در تولیدو حفظبه دلیل کاهش تولید هورمون

های تخریب کننده کلروفیل باعث تخریب بیشتر های رشد و نیز آنزیمتولید بازدارندهداده و با تحریک  کاهش

ها، وقتی که فرآیندهای رشدی به تدریج کاهش شوند. در آخر فصل رشد و با پیر شدن بافتکلروفیل می

تولید  لکس آنها با سایر ترکیبات به سرعتها در نتیجه تولید جدید و یا شکیتن کمپیابند، جاسموناتمی

ها تعلق دارد. این تنظیم ند. اسید تیوبرونیک که ساختمانی شبیه جاسمونات دارد به خانواده جاسموناتوشمی

های ها و سایر بافتکننده رشد عامل تحریک تولید غده و پیاز بوده و باعث بلوغ آنها و القا خواب در این بافت

شود، زیرا ا به تحریک تولید اسیدآبسیزیک مربوط میهشوند. محدوده وسیعی از اثرات جاسموناتگیاهی می

ازند و ثابت شده که در خیلی از سها اغلب الگوی انتقال علائم مربوط به اسیدآبسیزیک را فعال میجاسمونات

کند و برعکس اسید آبسیزیک ها اثرات خود را اعمال ملموارد اسید آبسیزیک با تحریک تولید جاسمونات

کند و در حال حاضر اثر سینرژیستی این ها اعمال میا به واسطه تحریک تولید جاسموناتبرخی اثرات خود ر

 دو گروه هورمونی بر همدیگر و همکاری آنها با هم کاملا مشخص است.

کنند و های رشد عمل میها فقط به عنوان بازدارندهبا توصیفات فوق شاید چنین به نطر برسد که جاسمونات

ها ستنباط کرد که وجود این هورمونتوان به خوبی اد، میشاید اثرات منفی داشته باشنصول برای تولید مح
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برای ایجاد تعادل بین رشد و نمو و تولید محصول با کیفیت حداکثری و کمیت مطلوب )و نه حداکثری( لازم 

، گ شدن سلولیکاهش سرعت تقسیم و بزرباشد. چرا که این گروه هورمونی علاوه بر این که با و ضروری می

کند بلکه با فعال کردن مسیرهای مقاومت به ها را به سمت ساختن همزمان ترکیبات کیفی هدایت میسلول

 کند.مساعد ایفا میال نمهای غیرزنده نقش مهمی در مقاومت گیاه به این عواآفات و تنش
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